3

Совет депутатов
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ
09.02.2024                                                                    № 136
О ежегодном отчёте перед населением и  Советом депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет главы муниципального образования Дмитриевский сельсовет
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Дмитриевский сельсовет Совет депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет
РЕШИЛ:
1. Отчет  Главы муниципального образования Дмитриевский сельсовет о результатах деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Дмитриевского сельсовета, а также о работе Администрации муниципального образования за 2023 год принять, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете муниципального образования Дмитриевский сельсовет «Самолет».

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Дмитриевский сельсовет                                                                      А.Ф.Иванов
Отчёт

главы муниципального образования Дмитриевский сельсовет о результатах деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Дмитриевского сельсовета, а также о работе Администрации муниципального образования за 2023год.

Представляя отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации, постараюсь отразить основные моменты в работе администрации, обозначить существующие проблемные вопросы.

Это прежде всего: формирование и исполнение бюджета поселения, благоустройство территории поселения, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения, работа по предупреждению и ликвидации последствий ЧС, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, работа с обращениями граждан и другие.

Деятельность как главы, так и администрации в целом осуществляются путем организации повседневной работы администрации, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и проектов решений Совета Депутатов поселения, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой администрации и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.
Бюджет

Решением Совета  депутатов  сельского поселения от 26.12.2022 № 88 был утвержден бюджет поселения на 2023 год  и на плановый период  2024-2025 гг.

Бюджет поселения складывается из собственных доходов, которые в свою очередь зачисляются согласно установленным нормативам, делятся на налоговые и неналоговые, а также безвозмездные поступления - дотации, субсидии.

Основную долю доходов по–прежнему составляет НДФЛ, уплачиваемый Воинской частью. А также Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.

По видам доходная часть бюджета за 2023 год выглядит следующим образом:

	план, р.
	факт, р. за 2020 г.
	% выполнения

план

	1
	НДФЛ

	1008,0
	1425,8
	141

	2
	Налог на имущество физ. лиц.
	12,0
	3,0
	25

	3
	Налог на землю
	7,0
	5,0
	71

	5
	Госпошлина
	4,0
	0,6
	15

	6.
	Дотации
	4146,5
	4146,5
	100

	7.
	Субвенции ВУС
	128,5
	128,5
	100

Средства бюджета поселения расходуются на решение вопросов местного значения и обеспечение деятельности администрации, связанных с выполнением полномочий, согласно 131 Федерального закона.

Организационно-административная работа.

       Организационно-контрольная работа Администрации муниципального образования обеспечивает качественное и своевременное выполнение функций

местного самоуправления и помогает взаимодействию администрации и населения муниципального образования.
      Администрацией принимались обращения граждан. Анализируя письменные и устные обращения можно сказать, что все они рассмотрены, удовлетворены и по всем даны ответы. В своей работе администрация стремится к тому, чтобы ни одно обращение жителей не осталось без рассмотрения. Например: обращения по отлову бездомных собак. Администрацией Дмитриевского сельсовета в 2023 году было направлено три заявки  на отлов в администрацию Сакмарского района. Все заявки были отработаны, произведен отлов  животных без владельцев. После проведения необходимых ветеринарных мероприятий  все  животные возвращены в прежнюю среду обитания, либо переданы найденным хозяевам.
   В практике работы администрации стали традиционными встречи с различными категориями граждан, представителями общественных организаций, пенсионерами и т.д.

Неотъемлемой частью работы является взаимодействие администрации с крупными и мелкими предпринимателями и организациями различных форм собственности для решения вопросов местного значения.

          Вся работа администрации открыта для жителей поселения. Информационным источником для изучения деятельности администрации является официальный сайт муниципального образования Дмитриевский сельсовет в сети Интернет, где можно ознакомиться с нормативно-правовыми актами, получить подробную информацию о работе Совета депутатов, администрации, с событиями в жизни поселка. Все эти ресурсы позволяют нам сделать работу администрации более понятной и открытой.

      Деятельность работы администрации и Совета депутатов освящается на официальных страницах в социальных сетях Одноклассники, Вконтакте, где также можно ознакомиться с событиями в жизни поселения, узнать о достигнутых результатах и возникающих проблемах.
Правовое обеспечение деятельности сельского поселения

Правовую основу местного самоуправления сельского поселения составляют общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), другие федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти), областные законы и иные нормативные правовые акты Оренбургской  области, Устав, решения, принятые на заседаниях Совета депутатов Дмитриевского сельсовета, и иные муниципальные правовые акты.
Всего за 2023 год проведено  8 сессий Совета депутатов. Все проекты решений , а также принятые НПА проходили антикоррупционную  и правовую экспертизу в Прокуратуре Сакмарского района и направлялись в областной Регистр НПА Оренбургской области.
В целях реализации принципа информационной открытости, для обеспечения гласности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления, все нормативно правовые акты муниципального образования Дмитриевский сельсовет размещаются на официальном сайте в сети Интернет.
Ведется  работа по  реализации Закона №518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» о выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости. Целью данного закона является выявление собственников незарегистрированной недвижимости и внесение таких сведений в Единый государственный реестр недвижимости (далее – ЕГРН), а также исключение из ЕГРН сведений о такой недвижимости в случае, если объект прекратил свое существование.
На территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет имеется значительное количество ранее учтенных объектов недвижимости, в отношении которых в ЕГРН сведения о правах отсутствуют. Необходимо отметить положительные результаты совместной работы с районом по реализации закона о выявлении правообладателей.
                ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ

К вопросам местного значения в сфере профилактики правонарушений и обеспечения охраны общественного порядка муниципального образования Федеральным законом отнесены:

- участие в профилактике терроризма и экстремизма;

- создание условий для реализации мер, направленных на профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

-осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального образования;

-оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.
Особое внимание уделяется профилактике правонарушений в подростково – молодежной среде. Молодежь вовлекается в занятия спортом, самодеятельностью, пропагандируется здоровый образ жизни.
Администрацией муниципального образования Дмитриевский сельсовет большое внимание уделяется мероприятиям по пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям и обеспечению первичных мер пожарной безопасности. Работа по этим направлениям проводилась в соответствии с Федеральными Законами. В целях профилактики и предупреждения гибели людей на пожарах работниками администрации проводились инструктажи населения. Организованы поквартирные обходы с раздачей Памяток по пожарной безопасности и беседами о необходимости особого контроля граждан за газовым оборудованием. Особое внимание уделяется  гражданам находящимся в категории социального риска (многодетным семьям, престарелым одиноко проживающим гражданам).
 Также производится противопожарная опашка территории. При опахивании создается сплошная минерализованная полоса, непреодолимая для низового ландшафтного пожара.
Благоустройство территории сельского поселения

           Благоустройство территории муниципального образования представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни и досуга населения.
Прежде всего, выполняются работы по поддержанию чистоты и порядка, ремонт уличного освещения и уход за зелеными насаждениями.
            Планомерно ведутся работы по опиловке аварийно опасных деревьев на территории поселка. Регулярно производится на общественной территории покос сорной растительности и карантинных сорняков триммерами .  В зимнее время расчищаются от снега улицы поселка. В летний период производился ямочный ремонт улично-дорожной сети.
    В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, предупреждения распространения переносчиков природно- очаговых инфекций, проводились следующие дезмероприятия:
- противоклещевая обработка детских игровых и спортивных площадок, футбольного поля;

- обработка от комаров.
   На территории МО Дмитриевский сельсовет организована торговля – 6 магазинов. Почтовое отделение оказывает услуги  по приему платежей за свет, газ, телефон, интернет и непосредственно почтовые услуги.
   В прошедшем году завершилось строительство модульной Врачебной амбулатории. Администрацией МО Дмитриевский сельсовет в 2023 году из собственного бюджета финансировался подвод газа и электроснабжения к данной амбулатории.
Культура

Администрацией регулярно проводятся культурные мероприятия, посвященные памятным датам и праздникам.
  В 2023 году проводились массовые праздники, такие как:

•
День пожилого человека

•
День Победы

•
Международный женский день 8 марта

•
Проводы русской зимы

•
День защиты детей
•
Новый год.

  В 2023 году по соглашению с МО Сакмарский район  о передаче полномочий в сфере библиотечного обслуживания были перечислены денежные средства для выплаты заработной платы работнику библиотеки.

Физическая культура и спорт.

В поселении имеются условия для свободного доступа к физической культуре и спорту для всех категорий граждан и групп населения.
Основные расходы по статье «Физическая культура и спорт» направлены на

проезд спортсменов сельского поселения на соревнования.
ВОЛОНТЕРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

     События, происходящие в мире, заставляют нас объединяться и становиться еще сильнее. Остаться равнодушными и не оказать посильную помощь – невозможно. В поселке Жилгородок налажена деятельность волонтеров, которые плетут маскировочные сети для наших защитников.
   Администрацией и волонтерами постоянно собиралась и отправлялась в зону проведения специальной военной операции гуманитарная помощь: продукты питания, теплые вещи, вещи быта, медикаменты и т.п.
Планы на будущее

           Подводя итоги 2023г., хочется отметить, что главный упор в своей работе администрация делала на сохранении  социальной стабильности и эта работа строилась на основе тесного взаимодействия  с депутатами муниципального образования, руководителями организаций и учреждений, индивидуальных предпринимателей, на основе понимания общих проблем и задач, путей их совместного решения.
        От имени администрации и от себя лично хочу поблагодарить депутатов Совета депутатов – за помощь в решении вопрос местного значения, жителей – за благоустройство придомовой территории и участии в общественной жизни поселения. Всем спасибо за поддержку и помощь. Надеемся на дальнейшее взаимное сотрудничество и в текущем году.